Frusti multi offrant hostias in se bonas, sed propter offerentem Deo displices, XVIII, 201, 2. Ut hostia grata sit Deo, tria requiruntur: primo

*ut offerens sit dignus; secundo, ut offerat hostiam probam et sanctam; tertio, ut bona mente, bono fine, bona intentione illam offerat, V, 122, 1. Quatuor conditiones Iudaicae victimae debent spiritualiter convenire hostia Christianæ, XVIII, 201, 2. Altaro et ignis hostia Christianæ, ibid. Hostiae impiorum triplicem habent defectum, V, 122, 1: *Hostie impiorum abominabiles, quia offeruntur ex sceleris.**

*HOSTIS.* <sup>1</sup> *Hostes publici.* Hostis quid olim significari, et quid modo sonet, XI, 397, 2 et seq. Hostium adventum non raro precepsit et praeventio locusta, bruchi, terreces, XIII, 482, 2 et seqq. Hostes meticulosi facile vincuntur, IV, 438, 1. Hostes in bello vincit obediens, quia cum in militia milites prompta obedient capitanos, capitanus duci, fuit invicti, sternuntque hostes, VI, 425, 2. Hostium animas irrata blasphemando quam statum sit, IV, 545, 2. Hostis fugiens non est turbatus ordinibus persecundus, VI, 220, 4. Hosti danda est fuga potestas, ut clausus est desponsatione pugnet, probatur exemplis, IV, 477, 2. Hosti fugienti aures possa aterrendas est, XIII, 319, 4. Hostes capti vel capiendo dimittunt, civium salutem prodit, IV, 544, 2 et seq. Hostes olim bello capti servituti addebandunt, VI, 406, 2; X, 186, 2.

Hostes fidelium sape a Dominis persecuntur, X, 231, 1. Tres hostes fidelium, 548, 1. Hostas Ecclesia cur vocant *Egyptii, Assyri, Chaldae* in Scriptura, XIV, 563, 2.

<sup>2</sup> *Hostes privati (Vide INIMICUS).*

<sup>3</sup> *Hostes animæ spirituales.* Hostes animæ quis sit, X, 105, 2: *Miserere animæ tuæ placent Deo, et contine; congrega cor tuum in sanctitate ejus, et tristitiam longe expelle a te.* Hostes nostri spirituales qui sunt, XVIII, 127, 2; 201, 1. Tres hostes animæ, X, 548, 1. Hostes tres fidelium, scilicet diabolus, caro, mundus, ranis comparantur, XXI, 301, 1, 2. Inter acerimos hostes nos ubique observantes ut supplantent, versuram, XIV, 135, 1: *Huius non semper in timore esse jubent, XIX, 32, 1, 2. Cum meo et tremore salutem vestram operamini.* Hostes Christi tres, diabolus, peccatum, mors, XVII, 404, 2: *Oporet tibi regnare, donec ponat omnes inimicos tuis peccatus ejus.* Novissima autem inimicia destruet mors.

*HUARTUS.* Joannes Huartus docuit animam esse membratan, XVIII, 443, 2.

*HUBERTUS (S.).* S. Hubertus, Leodiensis episcopus, quid de aqua lustrali sentire, II, 294, 2. Hubertus fuit martyris avidissimus, XV, 275, 2. Eius corpus die mansit post mortem integrum, XII, 704, 4.

*HUGO CLUNIACENSIS (S.).* S. Hugo Cluniensis abbas quam serua dum vivere, tractaret, XIV, 314, 4, 2.

*HUGO GRATIONOPOLITANUS (B.).* B. Hugo Grationopolitanus nullum mulierem ex facie cognovit, X, 369, 2. Oculos caute custodiebat, IX, 282, 1.

*HUGO VICTORINUS.* Hugo de S. Victore in Prophetas minores scripsit, XIII, 222, 1. An sit auctor libri de *Spiritu et Anima*, XVIII, 445, 2.

*HUGOLINUS.* Hugo Linus, factionis Guelphorum princeps, quas superbiens et incolens dederit poneas, I, 724, 2.

*HUMANA, HUMANÆ RES.* Humana omnia modica et parva sunt, IX, 503, 2: *Quid est homo, et quæ est gratia illius? et quid est bonus, aut quid nequam illius?* 504, 1: *Numerus dierum hominum ut multum centum anni, quasi gutta aquæ maris depulata sunt! et stet calculus arenæ, sic exiguus ann in die ævi.* Humana omnia umbra hedera sunt, XIII, 256, 2: *Et parvus Deus vermon, et percutit hedaram, et exaruit.* Reguntur a vicissitudine et mutabilitate, et cito perturbantur, 355, 2: *In dominum prævaricati sunt, quia filios alienos geruerunt; nunc devorabit eos mors cum partibus suis.* Humana omnia mera sunt vanitas et sonnum, XIV, 610, 4. Humana omnia vanitas sunt, XVIII, 313, 2 et seqq.: *Præterit figura hujus mundi. Humana rerum cursus dicitur torrens, Psalm. II, 257, 2. De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput.*

Humana creatura dici possunt principes et magistratus ab hominibus creati, XX, 296, 2 et seq.: *Psalm. II, 320, 2: Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationis tuas.* Humilitas via est ad humilitatem, XIII, 495, 2; XIX, 396, 2, *Et quidem cum esset filius dei, didicit ex his quæ passus non est, obdineniam.*

Humilitas gradus et via est ad gloriam, V, 479, 2: *Gloriari præcili humilitas, XVI, 193, 2: Cum vocatus fueris, vade, recumbe in novissimo loco: ut, cum veneris qui te invitavit, dicat tibi: Amice, ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus.* Humilitas exaltabitur, XI, 359, 4: *Propter hoc in doctrinis (Septuaginta, in vultibus) glorificate dominum, XV, 20, 2: Qui se humiliaverit, exaltabitur.*

<sup>4</sup> *Exempla.* Humilitas superborum ac humiliatio est argumentum libri Esther, IV, 357, 1. Exaltatur humilis Mardochæus, humiliatur superbus Aman, 380, 1, 2 (*Vide HUMILIS, HUMILITAS*).

*HUMILIS, HUMILITAS.* <sup>5</sup> *DEFINITIO, NATURE, GRADUS, ACTUS, SIGNA, SYMBOLA HUMILITATIS.*

Humilitas definitio et nota, XVIII, 243, 4: *Non alta sapientes, sed humilius consentientes, XXX, 325, 1: In fide autem omnes unantur.... modesti, humiles.*

Humilis dicitur quasi humus acervus, X, 225, 1. Vel quasi humilis, XVIII, 622, 1: *Cum omni humiliitate et mansuetudine, cum patientia suppliantes invicem in charitate.* Tripletur quis humilis dicitur, IX, 328, 2. Humilis vero quis sit XX, 186, 1. Humilis vero quis sit XVII, 195, 2 et seq.: *Simon qui ante fuerat in civitate magus, dicens se esse aliquem magnum.*

Humilis et hypocrita in opinione quam de se habent, dissident, IX, 36, 2. Humilitas vera sita esse debet in anima, XIII, 50, 1: *Benedicite, sancti et humiles coram domino.* Juxta falsam opinionem superborum, humilitas est vitium naturæ tendens ad ejus depressionem; quocirca humilitas apud Gentiles fuit exosa, imo incognita, IX, 317, 2. Quomodo se humiliet humilius ob eam quæ habet, XIX, 187, 4. Recogitat præterita peccata, licet condonata, 187, 1, 2: *Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum.* Humiles in se virtutes, ut Deo agnoscunt, et similium nihilum, XVI, 36, 2: *Respetit humiliatam ancillæ sue.* Humilis

deprimere nos ut abyssum nostri nihil et misericorde quare debeamus, XIV, 236, 2; 237, 4: *Humilius valde debemus, et quibus rationibus, IX, 233, 2; 234, 1: Humilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impii, ignis et vermis.* Humilitate hominem debet quod sit peccato obnoxius, XX, 531, 2: *Si dixerimus quoniam non peccavimus, mendacem facinus eum.* Humilians se in secreto coram Deo, et apud homines se publice extollens, est apud Deum abominabilis, VI, 75, 4, 2: *Abominatio est apud dominum pondus et pondus statuta dolosa non est bona.*

<sup>6</sup> *Humilitatis commodity et fructus.* Humilitas ex tribulatione veniens magnum donum est, Psalm. II, 320, 2: *Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationis tuas.* Humilitas via est ad humilitatem, XIII, 495, 2; XIX, 396, 2, *Et quidem cum esset filius dei, didicit ex his quæ passus non est, obdineniam.*

Humilitas gradus et via est ad gloriam, V, 479, 2: *Gloriari præcili humilitas, XVI, 193, 2: Cum vocatus fueris, vade, recumbe in novissimo loco: ut, cum veneris qui te invitavit, dicat tibi: Amice, ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus.* Humilitas exaltabitur, XI, 359, 4: *Propter hoc in doctrinis (Septuaginta, in vultibus) glorificate dominum, XV, 20, 2: Qui se humiliaverit, exaltabitur.*

<sup>7</sup> *Exempla.* Humilitas superborum ac humiliatio est argumentum libri Esther, IV, 357, 1. Exaltatur humilis Mardochæus, humiliatur superbus Aman, 380, 1, 2 (*Vide HUMILIS, HUMILITAS*).

*HUMILITAS.* <sup>8</sup> *DEFINITIO, NATURE, GRADUS, ACTUS, SIGNA, SYMBOLA HUMILITATIS.*

Humilitas definitio et nota, XVIII, 243, 4: *Non alta sapientes, sed humilius consentientes, XXX, 325, 1: In fide autem omnes unantur.... modesti, humiles.*

Humilis dicitur quasi humus acervus, X, 225, 1. Vel quasi humilis, XVIII, 622, 1: *Cum omni humiliitate et mansuetudine, cum patientia suppliantes invicem in charitate.* Tripletur quis humilis dicitur, IX, 328, 2. Humilis vero quis sit XX, 186, 1. Humilis vero quis sit XVII, 195, 2 et seq.: *Simon qui ante fuerat in civitate magus, dicens se esse aliquem magnum.*

Humilis et hypocrita in opinione quam de se habent, dissident, IX, 36, 2. Humilitas vera sita esse debet in anima, XIII, 50, 1: *Benedicite, sancti et humiles coram domino.* Juxta falsam opinionem superborum, humilitas est vitium naturæ tendens ad ejus depressionem; quocirca humilitas apud Gentiles fuit exosa, imo incognita, IX, 317, 2. Quomodo se humiliet humilius ob eam quæ habet, XIX, 187, 4. Recogitat præterita peccata, licet condonata, 187, 1, 2: *Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum.* Humiles in se virtutes, ut Deo agnoscunt, et similium nihilum, XVI, 36, 2: *Respetit humiliatam ancillæ sue.* Humilis

est agnoscere in se dona Dei, quatenus agnoscat se ea a Deo habere, XIII, 20, 1, 2: *Mihi quoque non in sapientia, qua est in me plurimum in cunctis viventibus, sacramentum nec revelatum est.* Humilius maxime laudant Deum, ibid. Humilis nemini se preponit, omnibus se postponit, hinc vero sapiens est, V, 314, 2: *Ubi fuerit superbæ, ibi erit et contempta; ubi autem est humilius, ibi sapientia.* Cogitat alios esse digniores et maiores, XIX, 212, 2 et seqq. Gloriantur suam beatitudinem reddent alteri et de se sensit humilius, VI, 411, 1. Sua opera modesta tegunt, V, 339, 1: *Est quasi dies, cum nihil habeat; et est quasi pauper, cum in multis divitias sit.* In gloria nogni se humiliant, VI, 411, 2 et seq. In solo Deo confidunt, 454, 2 et seq. Humiles sunt in loquendo modesti, V, 335, 2: *Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est: et pretiosus spiritus vir eruditus.* Humilis irrisus tacet, ejus conatus promovet Deus, 314, 2. Humiles salutem non salutari, XVI, 29, 1. Humilis gaudet sibi contemptu, V, 314, 1, 2. Libenter se corripit sustinet, 345, 1, 2. Humiles libenter aliorum consilia assecurant, 384, 1: *Inter superbos semper juria sunt; qui autem agit omnia cum consilio, reguntur sapientia.* Humiles solent esse mites, 304, 2: *Mitius est humilius cum mitibus, quam dividere spota cum superbis;* XVI, 143, 2: *Beati miti, quoniam ipsi possidebunt terram.* Humiles mente et voluntate sunt pauperes spiritu, 339, 1, 2: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Humilitas et paupertas sociale et sorores sunt, XX, 44, 2. Humilitum studia, mores et gestus, VI, 464, 1, 2. Humilitatis proprietas quinque XVIII, 213, 1.

Humilitas plena qua sit, qua non, XVII, 366, 1, 2: *Vos scitis... quoniam vobiscum per omne tempus fuerint, seruicis bonis cum omni humiliitate.* XXI, 63, 1: *Non invento opera tua plena coram Deo meo.* Humilitas nimis qua sit, IX, 390, 1: *Humilis est humilius cum mitibus, quam dividere spota cum superbis;* XVI, 143, 2: *Beati miti, quoniam ipsi possidebunt terram.* Humiles mente et voluntate sunt pauperes spiritu, 339, 1, 2: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Humilitas et paupertas sociale et sorores sunt, XX, 44, 2. Humilitum studia, mores et gestus, VI, 464, 1, 2. Humilitatis proprietas quinque XVIII, 213, 1.

Humilitas plena qua sit, qua non, XVII, 366, 1, 2: *Vos scitis... quoniam vobiscum per omne tempus fuerint, seruicis bonis cum omni humiliitate.* XXI, 63, 1: *Non invento opera tua plena coram Deo meo.* Humilitas nimis qua sit, IX, 390, 1: *Humilis est humilius cum mitibus, quam dividere spota cum superbis;* XVI, 143, 2: *Beati miti, quoniam ipsi possidebunt terram.* Humiles mente et voluntate sunt pauperes spiritu, 339, 1, 2: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Humilitas et paupertas sociale et sorores sunt, XX, 44, 2. Humilitum studia, mores et gestus, VI, 464, 1, 2. Humilitatis proprietas quinque XVIII, 213, 1.

Humilitas plena qua sit, qua non, XVII, 366, 1, 2: *Vos scitis... quoniam vobiscum per omne tempus fuerint, seruicis bonis cum omni humiliitate.* XXI, 63, 1: *Non invento opera tua plena coram Deo meo.* Humilitas nimis qua sit, IX, 390, 1: *Humilis est humilius cum mitibus, quam dividere spota cum superbis;* XVI, 143, 2: *Beati miti, quoniam ipsi possidebunt terram.* Humiles mente et voluntate sunt pauperes spiritu, 339, 1, 2: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Humilitas et paupertas sociale et sorores sunt, XX, 44, 2. Humilitum studia, mores et gestus, VI, 464, 1, 2. Humilitatis proprietas quinque XVIII, 213, 1.

Humilitas plena qua sit, qua non, XVII, 366, 1, 2: *Vos scitis... quoniam vobiscum per omne tempus fuerint, seruicis bonis cum omni humiliitate.* XXI, 63, 1: *Non invento opera tua plena coram Deo meo.* Humilitas nimis qua sit, IX, 390, 1: *Humilis est humilius cum mitibus, quam dividere spota cum superbis;* XVI, 143, 2: *Beati miti, quoniam ipsi possidebunt terram.* Humiles mente et voluntate sunt pauperes spiritu, 339, 1, 2: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Humilitas et paupertas sociale et sorores sunt, XX, 44, 2. Humilitum studia, mores et gestus, VI, 464, 1, 2. Humilitatis proprietas quinque XVIII, 213, 1.

Humilitas plena qua sit, qua non, XVII, 366, 1, 2: *Vos scitis... quoniam vobiscum per omne tempus fuerint, seruicis bonis cum omni humiliitate.* XXI, 63, 1: *Non invento opera tua plena coram Deo meo.* Humilitas nimis qua sit, IX, 390, 1: *Humilis est humilius cum mitibus, quam dividere spota cum superbis;* XVI, 143, 2: *Beati miti, quoniam ipsi possidebunt terram.* Humiles mente et voluntate sunt pauperes spiritu, 339, 1, 2: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Humilitas et paupertas sociale et sorores sunt, XX, 44, 2. Humilitum studia, mores et gestus, VI, 464, 1, 2. Humilitatis proprietas quinque XVIII, 213, 1.

nem. *ibid.*, et seq. Humilitas est virgula fumi, VIII, 6, 1. Hec aspalatho conferunt, IX, 613, 4. Est pretiosa margarita, XV, 304, 4 et seq. Humiles significantur nomine lacentium et infantium, Psalm. I, 44, 1, 2.

**H. HUMILITAS NECESSITAS, AD EAM AMPLIEMENTE DAM MOTIVA. JESUOS VARI FRUCTUS.** 1<sup>o</sup> **Humilitas motiva ex hominis conditione sumpta,** XVIII, 632, 1, 2. Humilitas competit homini, IX, 337, 2: *In vestitu ne glorieris unquam, nee in die honoris tui extollaris; quoniam mirabilia opera Altissimi solut et gloria, et absconsa, et invisa opera illius.* Humilitas summa debetur Deo, 126, 1: *Magno potentia Dei solitus, et ab hominibus honoratur.* Propria est virtus divine majestati debita, 230, 4. Deum summe honorant humiles se demittendo, XV, 400, 4. Humiliter agendum cum Deo, Job, 23, 1: *Tres cuius ira nemo resistere potest, et sub quo curvantur qui portant orbem.* Quoniam ergo sum ego, ut respondem ei, et loquar verbi mei cum eo? Humilitas proprio pauperum est, IX, 671, 4: *Tres species edivit anima mea, et aggravor valde anima illorum, pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatuum et insensatum.*

2<sup>o</sup> **Praceptum et exemplum Christi.** Tres stigmata Christi ad humiliatorem: *primus, ex poma superbum; secundus, ex premio humili; tertius, ex conformitate humili cum Christo,* XV, 399, 2; *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum eorum.* Quoniam ergo se humiliaverunt sicut parvulus iste, hic est major in regno celorum. Et qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit. Quomodo Deus humiliatorem nobis docerit, cum humilius non sit in eo, IX, 337, 2. Humilitas Fili Dei in carne, XIII, 95, 2: *Cum nubibus cali quasi filius hominis vidente.* Humilitatem quoniam Christus tota via dilexit, XIV, 413, 1. Est prima et precepta virtus Christi, IX, 315, 4, 2; XV, 295, 2: *Discite a me quia misericordia sum et humilius cor, et invenientis regnum animos vestris.* Cor ipsa tan chara Christi sit, XV, 295, 1 et seq. Humilitas Christi in Eucharistia, VI, 179, 1. Christus est humiliatus speculum, XIX, 22, 1 et seq.: *Hoc sentire in nobis quod et in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rupinum arbitratus est esse se egalemente Deo, sed semetipsum exanimans formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.*

3<sup>o</sup> **Humilitas sola a Deum et Dei gratiam accessum praestat.** Humilitas est preparatio ad Deum, ita exienda, IX, 408, 2: *Quia timens Dominum, preparabant corda sua.* Humilis se de ipso rogat, quantum bonum homini afferat, XI, 494, 4. Per eam Deo approquinamus, XX, 16, 2. Est via ad Deum, XI, 293, 4. Per eam recte ascendimus in Deum, XII, 629, 2: *Et sciend orna ligna regionis, quia ego dominus humiliavi lignum suum.*

*bitine et exaltavi lignum humili; et siccoe lignum viride, et frondore feci lignum aridum.* Gratiam Dei ad se provocat, XIX, 31, 2. Est oratione necessaria, XVI, 585, 2: *Amen dico vobis, si quid patieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis, 557, 1, 2.* Humilis oratio non revertitur vacua, Psalm. I, 215, 2: *Humiliabam in jenitudo animam meam, et oratio mea in sinu meo converteatur.* Humilis oratio a Deo exaudiatur, et cur, IX, 225, 2 et seq.: *Oratio humiliavit se, nubes penetrabili; et donec propinquet, non consolabitur;* et non discedit donec Altissimus aspergit. Humilitas quoniam sit grata Deo, I, 225, 2: *Respondens Abraham, ait: Quia semel ecepi, loquar ad Dominum meum, cum sis pulvis et cinis;* X, 225, 1, 2. Deo summopere placet, Job, 395, 2: *Clamo ad te, et non exaudis me; sto, et non respicias me.* Deo et hominibus grata et honorata, V, 314, 1, 2. Ea Deo delectator, XVI, 66, 1, 2. Humilis Deus respicit, Psalm. II, 265, 4: *Quis sicut dominus Deus noster qui in altis habitat, et humilius respicit in celo et in terra?* Humilis soli gratiam merentur, V, 335, 1, 2; IX, 125, 1: *Quanto magnus es, humilius te in omnibus, et coram Deo inveneris gratiam.* Est alter mansuetudini soror, X, 296, 2: *Discite a me quia misericordia sum et humilius corde.* Est remedium ad castitatem, XVIII, 54, 2. Dat donum castitatis et minut libidinis sensum, VI, 57, 1, 2; 157, 2: *Fovea profunda os alienum: cui tratus est bonum, incidet in eam.* Humilitas remedium est invida, XX, 160, 2 et seq. Est mater, conciliaxit et conservatrix donorum et gratiarum celestium, XIII, 408, 1. Est cortex et tegmen virtutum, 486, 1: *Posuit vineam meam in desertum, et sicutum meam decorticeavil, nudam spoliavit eam, et proiecit, alii facti sunt ramii ejus.* Humilis solvunt quod debent Deo, proximo, sibi, IX, 125, 1. Humilitas sunt stabilia, V, 512, 1.

4<sup>o</sup> **Humilitas est propria sanctorum virtus, sanctitatis nota, et praedestinationis signum,** XI, 293, 2. Est index sanctitatis, X, 126, 1, 2. Ex humiliitate agnoscitur aliquis sanctus seu perfectus, XV, 109, 2. Humilitas est sanctitatis fundamentum, XIV, 363, 2: *Ea dicunt omnis justitia, XV, 409, 2; 110, 1: Sie decet nos implere omnem justitiam.* Cur vocetur omnis justitia, XVII, 366, 1, 2 et seq. Humilitas, alias virtutibus juncta, est evidens testimonium quod quis sit filius Dei, XVIII, 435, 1: *Ipsa spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei.* Prædestinationis est signum, XIX, 22, 2 et seq. Humilitas est via certa ad celum, XV, 399, 2; 451, 1; XVI, 372, 2 et seq. Humilis Deus usque ad oculum attollit, XI, 671, 1: *Hoc dicit Ezeclus, et sublimis habilitate aternitatem, et sanctum nomen ejus in excelso et in sancto habitu, et cum contrito et humili spiritu; ut viviscet spiritum humiliatum, et viviscet cor contritorum.* Humilis spiritu quoniam salvatur, Psalm. I, 207, 1: *Justa est dominus nis qui tribulatio sunt corde, et humili spiritu salvabit.* Humilitas est thronus Dei, XI, 759, 1: *Quis est ista domus, quam adiacebant mithi?* Humilis sumus Dei templum, 738, 2. Humilis anima Dei et Christi velut jumentum est, XIV, 439, 1: *Venit tibi justus et salvator ascends super asinam, et super pullum filium asinum.*

*astutia et prudentia, V, 24, 1.*

**Humilitas dat homini cognitionem sui,** XV, 400, 1. Humilis corde etiam minimos suos naves perspicit, V, 482, 2: *Omnes viae hominis patent oculis ejus; spirituum ponderator est dominus.*

5<sup>o</sup> **Humilitas ad omnes alias virtutes parandas inducit,** V, 346, 1: *Qui bonus est, haeret gratiam a domino; qui autem confitit in cogitationibus suis, impie agit.* Est summa virtutum, XVII, 167, 1. Est gemma virtutum, XXI, 396, 2. Est primum medium et ultimum in schola Christi, XIX, 36, 2: *Humilitas semetipsum factus elevatus usque ad mortem, mortem autem crucis.* Est fundatum, radix et pars timoris Domini, VI, 138, 2: *Finis modestiz limor boni, dicitur, et gloria et vita.* Est origo et mate mansuetudinis, IX, 127, 2; XVIII, 622, 1: *Digne ambuletis vocazione qua vocati estis, cum omni humiliitate et mansuetudine.* Est alter mansuetudini soror, X, 296, 2: *Discite a me quia misericordia sum et humilius corde.* Est remedium ad castitatem, XVIII, 54, 2. Dat donum castitatis et minut libidinis sensum, VI, 57, 1, 2; 157, 2: *Fovea profunda os alienum: cui tratus est bonum, incidet in eam.* Humilitas remedium est invida, XX, 160, 2 et seq. Est mater, conciliaxit et conservatrix donorum et gratiarum celestium, XIII, 408, 1. Est cortex et tegmen virtutum, 486, 1: *Posuit vineam meam in desertum, et sicutum meam decorticeavil, nudam spoliavit eam, et proiecit, alii facti sunt ramii ejus.* Humilis solvunt quod debent Deo, proximo, sibi, IX, 125, 1. Humilitas sunt stabilia, V, 512, 1.

6<sup>o</sup> **Humilitas est gloria fundamentum,** V, 315, 1, 2: *Ubique fuerit superbia, ibi erit et conuictio, ubi autem est humilius, ibi sapientia;* 477, 2: *Timor domini, discipline sapientiae; et gloria praedita humilius.* Humilitas praedita gloriatur, I, 361, 1: *Dirigit Pharaon ad Joseph: Ecce constitui te super universam terram Egypti.* Talius annulum de manu sua, et delit eum in manu ejus; *vestitique eum stola byssina, et collo torqueum aureum circumposuit;* V, 477, 2, 478, 1, 2. Humilitas facit honoratos, XIX, 22, 1. Humilitas hominem attollit, superbiam deprimit, XI, 291, 2 et seq. Humilitas gloriatur sibi conciliat, V, 314, 2. Gloriatur hominem, 572, 2 et seq.: *Antequam conteratur, exaltatur cor hominis; et antequam glorificetur, humiliatur.* Homo si humiliatorem ferat modestus et patienter, exalabitur, IX, 329, 1, 2: *Sapientia humiliati exaltabil caput illius, et in medio magnatorum considerare illum faciet.* Lodus Dei est humilius, contumini homines patitur, affligi, vexari, ut si humilietur ea ferant, tanto fiant gloriiosiores, quanto fuerint abjectiores, I, 378, 1. Humiles et sancti nutu Dei affliguntur, et deprimitur, at non utruant et conterantur, sed potius ut exalcentur, V, 503, 2. Humiles a Deo exaltantur, depressis superbis, IX, 550, 2: *Est propter gloriam minoratio; et est qui ab humiliato levabit caput;* Job, 482, 2: *Qui enim humiliatus erit, erit in gloria; et qui inclinaverit oculos, ipse salvabitur.* A Deo orgiuntur, Job, 149, 4. Humilitas coram Deo nos exaltat, 678, 4: *Deus potentes non abiicit, cum et ipse sit potens; sed nos salvat impios, et iudicium pauperibus tribuit.* Sola exaltat, IX, 329, 2; 337, 1. Cur a Deo semper exalteatur, XX, 45, 2 et seq.: *Glorietur autem frater humili in exaltatione sua;* 179, 2 et seq.: *Propter quod dicit: Deus superbis resistit, humiliis aulem dat gratiam;* 388, 2: *Omnes autem*

*invicem humilitatem insinuate, quia Deus superbis resistit, humilis autem dali gratiam. Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltes in tempore visitationis. Humiles exaltat Deus, quia solam illius gloriam querunt, Job, 137, 1: qui ponti humiles in sublime, et marentes erigunt sapientiae. Humilitas est via ad celos et ardus, XII, 10, 4. Est via ad sublimitatem, XVI, 262, 1.*

*9<sup>a</sup> Humilitatis dignitas, magnitudo et meritum. Primo. Humilitatis dignitas, XV, 295, 1. Deus est maiestatis et eius praemium exaltatio, XVI, 66, 2; 68, 2 et seqq. Transcendit omnino principium dignitatem, V, 318, 1. Ejus elogium, XI, 127, 2; XV, 400, 1; XVI, 36, 2; 244, 2; 523, 2 et seqq.; XX, 46, 1; 325, 1; 387, 1, 2. Humilitas est honor Christiani, XV, 108, 2; XVII, 367, 1.*

*Secundo. Humilitas vera est magnitudo et magnanimitas, IX, 124, 2: Quanto magnus es, humilita te in omnibus, et coram Deo inveneris gratiam. Est vera animi magnitudo, XVII, 24, 2. Humilis magnanimitas, VI, 139, 2. Humilitas semper est animosa et generosa, 360, 2 et seqq. Fugit impius, nemine persequente; justus autem quasi leo confidens absque terrore erit, IX, 398, 2.*

*Tertio. Humilitas quam sit merita, XVII, 59, 2. Humilis praestans est oī qui virtutibus abundet, sed arrogans est, VI, 34, 4, 2: Melior est pauper, quam vir mendax.*

*4<sup>a</sup> Humilitas quantum ad bonum societatis conducti. Humilitas est concordie et pacis causa, V, 384, 4: Inter superbos semper furgia sunt; qui autem omnia agunt cum consilio, regnuntur sapientia. Nutris est pacis et dilectionis, 504, 1: Melius est humilius cum militibus, quam dividere spolia cum superbis; XX, 166, 1, 2: Quia autem deservimus est sapientia, primum quidam judicata est, deinde pacifica, modesta, suadibilis. Radix est religiosae pacis, quietis, sanctitatis, XXI, 400, 4. Est sedes pacis, XV, 293, 2. Inter humiles praeferat agere quam inter superbos, V, 504, 1, 2. Humilitatis merces est in alijs dominum, VI, 139, 2 et seq. Humilitas evincit adversarium durum, XVII, 366, 1, 2. Adversarius humiliitate placatur, III, 164, 2.*

*Humiles regibus et principibus mire placent, VI, 258, 2 et seqq. Ne gloriatus apparere coram rege, et in loco magnorum ne steriles. Melius est enim ut dicatur tibi: Ascendo huc, quam ut humilius coram principe; IX, 391, 1: Advocatus a potente discede; ex hoc enim magis te advocatebit.*

*11<sup>a</sup> Humilitas est homini summopera utilis, et illi tranquillitatem præstet, V, 504, 1, 2. Quietem et pacem partit, IX, 404, 1: Ora hominis immunit faciem illius, sive in bona, sive in mala. Humilis in omnibus operibus suis prosperatur, VI, 335, 2. Est omnium animi et corporis morborum medicina, XV, 295, 1 et seqq.: Discite a me quia mitis sum et humiliis corde, et inventielis requiem animabus vestris. Ejus cultura longevos reges facit, IX,*

347, 4, 2: Memoriam superborum perdidit Deus et reliquias memoriam humilium sensu.

III. QUINAM SPECIALITER AD HUMILITATEM OBLIGENTUR. — 1<sup>a</sup> Humilitas magna decet magnos, IX, 124, 1: Quanto magnus es, humilita te in omnibus. Excelsior quo homo fit, fieri debet humilior, XII, 817, 4. In honore exercita humiliitas est honor honoris, XIX, 27, 2. Quam decet Prelatos et principes, XIV, 489, 2. Ejus officia etiam a Prelatis obcedunt sunt, XVI, 529, 4: Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. Amen, amen dico vobis, non est servus major domino suo, neque apostolus maior est illo qui intitulit illum.

2<sup>a</sup> Pastoribus necessaria est, ne in sua doctrina insolentes, XVIII, 631, 1. Humilitas cum doctrina magni est apud Deum, XIV, 8, 1: Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nitorum, inde detrahim te, dicit Dominus. Humilitas viri apostolici quanto esse debeat, XVII, 24, 1. Humiliter proferenda sunt sancta, XX, 368, 2: Si quis loquitur, quasi sermones Dei.

3<sup>a</sup> Ex humili statu ad sublimem evecti semper memores sint prioris sortis, XII, 612, 1. Humiliter se, flatique pueri, qui a Deo ad magna evehuntur, XI, 16, 2: Et dixi: A, a, a, Domine Deus; ecce nescio loqui, quia puer ego sum.

4<sup>a</sup> Humilis animas in discipulo requiritur, ut doctrinam tradim admittat, X, 355, 2 et seq: Disciplinam in pace conservare, filii.

IV. HUMILITATIS EXEMPLA ET AXIOMATA. — 1<sup>a</sup> Humilitas beatae Virginis, V, 210, 1. Humilitas et celistudo in beata Virgine mire conjuncta fuere, X, 393, 2. Humilitas beatæ Virginis Mariae mire Deo placuit, XVI, 19, 2; 21, 1.

2<sup>a</sup> Humilitas sanctorum. Humilitas Moysis, IV, 129, 2. Humilitas Iosue, III, 94, 2. Humilites Iosepham et sanctorum, 538, 2. Humilitas Miphilebos et coron David, 471, 4. Humilitas B. Juniperi Franciscani, 654, 2. Humilitas S. Alexandri Carbonei episcopi, XII, 539, 1, 2.

3<sup>a</sup> De humiliitate varia axiomata, V, 478, 2 et seq. Gnomæ de eadem, XV, 401, 1, 2.

V. MEDIA AD HUMILITATEM ADIPISCENDAM ET CONSERVANDAM. — Que ejus via, I, 683, 2. Tria ejus comprandæ media: primo, considerare peccata præterita; secundo, perpendere passionem et humiliacionem Christi; tertio, intuere suos quotidianos defectus, tentationes, morbos et lapsus, XVIII, 213, 2: Non alta sentientes, sed humilibus consentientes. Humilitate est vi, ad humiliatorem, XIII, 493, 2; XIX, 297, 1. Praxis et modus asseverande humiliatus ex S. Basilio, IX, 127, 1. Humilitas convolvulus est rudimentum animæ, sicut flos convolvulus est rudimentum naturæ, XIII, 199, 1. Humilitas conservatur a Deo in sanctis, per gratias subtractionem, III, 655, 2: Timui ergo Elias, et surgens abil quoquemcum eum ferrebat voluntas;.... Et perrexit in desertum, viam unus

diel. Cumque venisset, et sedere super unam juniperum, petivit anima sua ut moretur (Vide HUMILITATIO, MANUSETUDO, MODESTIA, SUPERNIA).

HUMOR. Humores corporis quatuor continent in se quatuor elementa, XX, 609, 1, 2. Humores quatuor in sobrio valde temperati sunt, X, 127, 2. Humor melancholicus, frigidus et ater tristes cogitationes et suspiciones prærit, XIV, 58, 4. Humor radicalis deficit ex tristitia, V, 548, 2. Humor phlegmaticus, crudus, lento et viscous quomodo calorem naturalem altera valeat, ita ut sine cibo homo vivere queat, XIV, 218, 1. Humores vivunt aquo pisces, aereo homines, ibid. Humor dulcis mutus in marinis aquis mixtus est, 214, 2. Humores muli jejunii sunt dissipanti, IX, 541, 1. Quæ humores melancholicos minuant, actionem et vexationem dæmonis infingunt, IV, 293, 1.

HUN. Hun, Britonum rex, Romæ pie peregrinus est, XI, 765, 4.

HUNERICUS. Hunericus, Wandalorum rex, quando in orthodoxos seavit, XXI, 200, 2. Illius Africanam Ecclesiam devastantis adventus multis portentis præsignificatus est, XII, 553, 2. Christianos Afros rehabitari ab Ariano jubebat, rebaptizatus suum christogramum dabit, 570, 1. Ejus castigatio, pena et ferulis interitus, II, 322, 1; XI, 593, 2; XXI, 200, 2. A dæmons corruptus, propriis se morsibus laevavit, XII, 774, 1. A veribus scatentibus et toto corpore corrosus expiravit, 176, 2.

HUNGARI. Hungari ab aratro prossilunt ad arma, IV, 239, 4. Hungarorum laus ubi invocatum nomen Jesu ante conflictum, III, 162, 1. Hungari ad nomen beate Virginis suppliciter caput inclinant, V, 213, 2. Hungari Brevensem Ecclesiam vastantes quan graviter a Deo puniti, XI, 594, 1, 2.

HUNGARIA. Hungaria regis inaugratio quo ritu peragatur, XXI, 35, 4. Hungaria regnum beatae Virginis appellata, V, 213, 2. Hungaria pars terra ad speculatorum pertinet, XI, 710, 2.

HUNNI. Hunnorum irruptiones in Romanum imperium præsignavit cometes, XII, 653, 2. Hunni, Alanii, Gothi, Vandali, et modo Turceæ, quasi eruce, locustæ, bruchi et rubigo sibi ordinis successentes, orbes christianum depopulati sunt, et etiamnam depopulantur, XIII, 486, 4. Hunni fedrigi quas ponere desiderant, XII, 271, 1, 2.

HUR. Hor avus Bessezel aurifabri quis fuerit, I, 719, 4.

HUS. Hus, patria Jobi, ubi sita, et qualis, Job, 3, 1, 2 (Vide Job). Hus terra est regio Arabiae et Idumææ, aut certe ei confinii, XII, 495, 2; 419, 2.

HYACINTHUS. 4<sup>a</sup> Hyacinthus flos. Hyacinthus flos unde maculosas notas habeat, et unde nomen, XXI, 395, 2. Ejus vires, 396, 4. Hyacinthus flos duas habet in se litteras, A, J; an in eum sit versus Ajax, XII, 609, 1, 2. Hyacinthus flos tria

significat, I, 653, 1. Quid tropologicæ significet, tibid

2<sup>a</sup> Hyacinthus color. Hyacinthus color es regum color et gesiamen, IX, 215, 1; XII, 609, 2. Est color opulentis et regius, XIX, 55, 4; 431, 2. Hyacintha tanica Christi quid denotet, XXI, 36, 1. Hyacinthus Ecclæsia calcus cur sit, XIX, 55, 4.

3<sup>a</sup> Hyacinthus gemma. Hyacinthus gemma qualis sit, varie ejus species, colores, discernere ho-dierorum a prisca, XXI, 395, 1. Prismorum dotes, natura, vires, ibid. et seq. Hyacinthus gemma an anemone conciliat, V, 530, 1, 2. Hyacinthi moderni sunt chrysanthi, VIII, 129, 4.

HYACINTHUS (S.). S. Hyacinthus in celum a beata Virgine, ipso sua assumptionis die ducitur, VIII, 57, 1.

HYADES. Hyades stellæ dicuntur ab aew, quod pluvias adducant, V, 96, 4. Hyades stellæ symbolum sunt doctorum et predicatorum, X, 479, 1; 2; Job, 225, 2.

HYENA. 1<sup>a</sup> Hyæna species lupi est, vel lupo affinis, ipsa describitur, IX, 393, 2; XIV, 208, 2. Noctu prædas exercit, XIV, 208, 2. Hyæna Aræbica qualis sit, 208, 2 et seq. Hyæna esto proprio non sit lupus, ad lupos tamen referunt, ibid. Est lupus similis, an vocetur lupus vespertinus, ibid. Hyæna Pachomio servavit, et circumlinxit, XIII, 32, 2. Hyæna astutia, VI, 377, 1, 2.

Hyæna adulutorum est typus, VI, 241, 4. Hyæna assimilatur Jerusalæ, XII, 408, 2.

HYANTHINUS COLOR. Hyanthinus color fuit olim impudicarum, modo est conjugaturum, XI, 441, 1.

HYBLEUM MEL. Hybleum mel et apes hybleæ unde dicuntur, XVII, 440, 1. Hyble melis præstantia, VI, 231, 1.

HYBRIDES. Hybrides que sint animalia, et an Deo creata, I, 67, 4.

HYDRA, HYDRUS. Hydra serpens erat multorum capitum, quem per ignem Hercules expugnavit, IX, 221, 1, 2. An fuerit draco septem capitum, XXI, 241, 2. Hydrus serpens crocodilum interficiens, symbolum est resurrectionis Christi et nos-tre, XIII, 462, 2.

HYDRARGRUM. Hydragiri origo, V, 297, 4. Hydragrum quam venenosum sit, XX, 154, 2. Hydragrum apissimum est resurrectionis symbolum, XII, 758, 4.

HYDRIA. Hydria unde dictæ, cur eis sit usus Christus in faciendo miraculo in Cana, XVI, 330, 1. Quid sex illæ mystice denotent, ibid. Earum mensura, ibid.

Hydria que conteratur super fontem, quid, VII, 399, 1.

HYDROPICUS, HYDROPS. 4<sup>a</sup> Hydrops qualis sit morbus, XVI, 193, 1, 2. Ejus causa, effectus, remedii curatio, VI, 444, 2; XVI, 194, 1, 2.

Hydropicus cuiusdam inexpectata curatio, XVI, 194, 2. Hydropicus a Christo sanatus an fuerit.